Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Palmas
Gerência de Gestão de Pessoas

Coordenação de Administração de Pessoal

EDITAL Nº 78/2023/PAL/REI/IFTO, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

PARA O CAMPUS PALMAS DO IFTO

DIVULGAÇÃO DA ORDEM, DIA, HORÁRIO, LOCAL E RELAÇÃO DE CANDIDATOS
CONVOCADOS PARA A ENTREVISTA - 2ª FASE

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA GERÊNCIA DE GESTÃO DE
PESSOAS DO CAMPUS PALMAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, designada pela Portaria REI/IFTO nº 401/2022, de 11 de abril
de 2023, publicada no DOU de 13 de abril de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições,
torna público  a ordem, dia, horário, local e relação de candidatos convocados para a
Entrevista - 2ª Fase  do Processo Seletivo  para contratação de estagiários para
o  Campus  Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,
regulamentado pelo Edital nº 78/2023/PAL/REI/FTO, de 26 de setembro de 2023, em
conformidade com o disposto a seguir.

1. INFORMAÇÕES

1.1. A Entrevista - 2ª Fase  será realizada por videoconferência no dia  24 de outubro  de
2023, por meio da Plataforma/Aplicativo Google Meet, e terá duração de até   15 (quinze)
minutos por candidato, conforme ordem, horário e links disponíveis a seguir:

1.2. A –  Educação – 20h – Superior - Graduação.

Ordem Inscrição Candidato Horário da
Entrevista

Link de acesso à sala do
google meet

1 202378003 Brenda Kellen
Ribeiro Da Silva  9h às 9h15 meet.google.com/qhe-ydbp-

dvm

2 202378007 Emelly Kaynne
Pereira Da Cruz  9h20 às 9h35 meet.google.com/nqg-bqbx-

ioc

3 202378013 Thallyta Victória
Ferreira Martins 9h40 às 9h55 meet.google.com/uri-wrhf-

pvc

1.3. B - Tecnologia da Informação – 20h – Superior - Graduação.

Ordem Inscrição Candidato Horário da
Entrevista

Link de acesso à sala do google
meet

1 202378005 Amanda de Souza
Araujo 9h às 9h15 meet.google.com/ubq-xnux-wqh

2 202378012 Arthur Henrique
Godinho Oliveira

9h20 às
9h35 meet.google.com/ukc-yyoa-hgw

3 202378017 Igor Cavalcante da
Silva Albuquerque

9h40 às
9h55 meet.google.com/rdu-vuvu-ffm

4 202378020
Maria Herminia da

Silva Rodriguez
Oquendo

10h às
10h15 meet.google.com/iue-tbqp-wik

5 202378008 Thiago Medeiros de
Sousa

10h20 às
10h35 meet.google.com/hke-axfg-knr

6 202378009 Wahbene Henrique
Pereira Alves

10h40 às
10h55 meet.google.com/mea-pgwh-dez

1.4. Destacamos as seguintes disposições do Edital nº 78/2023/PAL/REI/IFTO, de 26 de
setembro de 2023:

II -  Da Entrevista - 2ª Fase

10.14. Os candidatos classificados na 1ª Fase do Processo Seletivo estarão
habilitados para participar da Entrevista - 2ª Fase, que consistirá na avaliação do
perfil profissional e pessoal do candidato, tendo efeito apenas classificatório para
fins de pontuação.

10.15. A relação de candidatos convocados para a realização da Entrevista, bem
como a ordem, data, horário e local serão divulgados conforme cronograma deste
Edital (item 13).

10.16. A ordem dos candidatos para a entrevista será a alfabética.

10.17. A Entrevista (2ª fase) será realizada por 1 (um) servidor do Campus Palmas,
do IFTO, por meio da Plataforma/Aplicativo Google Meet, no período estabelecido
no cronograma deste Edital (item 13).

10.18. O candidato deverá apresentar ao entrevistador no início da entrevista um
documento de identificação com foto (original), caso contrário não será dado
andamento à entrevista, sendo atribuída nota 0 a essa fase.

10.19. A  conexão com a internet  e a utilização da Plataforma/Aplicativo  Google
Meet são de inteira responsabilidade do candidato.

10.20. A entrevista será restrita aos entrevistadores, à organização do certame e
ao candidato, sendo proibida a participação de outras pessoas.

10.21. Na entrevista serão avaliados 4 (quatro) itens, com pontuação de 0 a 25
para cada item, conforme critérios de pontuação estabelecidos no Formulário para
a Avaliação da Entrevista de Estágio - 2ª Fase (Anexo II) deste Edital, sendo que as
notas desses itens serão somadas para obtenção da Nota Geral da Entrevista que
será expressa de 0 a 100.

10.22. O  entrevistador  terá autonomia para interromper a entrevista se o
candidato causar qualquer tipo de tumulto ou praticar conduta desrespeitosa.

10.23. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada para a entrevista, seja qual
for o motivo alegado.

10.24. O atraso ou ausência do candidato à entrevista, por qualquer que seja o
motivo, implicará na atribuição de nota 0 (zero) ao candidato na Entrevista.

10.25. Não será realizada entrevista fora do dia, horário e local estabelecidos na
convocação e no cronograma (item 13).

10.26. O resultado da entrevista será divulgado no portal oficial do IFTO
(http://portal.ifto.edu.br/), conforme datas previstas no cronograma (item 13)
deste edital.

10.27. Os candidatos poderão solicitar a qualquer momento o espelho do
formulário de avaliação da Entrevista por meio de e-mail que deverá ser enviado
para o endereço capessoal.palmas@ifto.edu.br.

10.28.  Não caberá recurso do resultado da entrevista.

Palmas, 23 de outubro de 2023.

https://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas/edital-no-57-2022-processo-seletivo-para-contratacao-de-estagiarios-para-o-campus-palmas

ELIZANDRA DE ALMEIDA PINHEIRO
Coordenadora de Administração de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Elizandra de Almeida Pinheiro,
Coordenadora, em 23/10/2023, às 09:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2160326 e o código CRC 4CCE9FDC.

Quadra 310 Sul, Lo 5, s/n, esquina com a Avenida NS 10 - Plano Diretor Sul — CEP 77.021-090
Palmas/TO — (63) 3236-4000

portal.ifto.edu.br — capessoal.palmas@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23236.019184/2023-18 SEI nº 2160326

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0